185. ITEM.

933 ou 934, octobre.

Placuit atque convenit inter virum venerabilem Adalgrimo vel uxore sua Raggardis vel Johanne abbate ex monasterio Conchas pseu et ipsa congregacione sibi commissam ut aliquis de res illorum inter se concambiare deberent, quod ita et fecerunt. Donat jam dictus Adalgrimus vel uxor sua Raggardis ad partibus sancti Salvatoris monasterio Conchas pseu ad ipsum abbatem vel ad ipsa congregacione sibi commissam manso huno in loco que dicitur Verneducio, hubi Ingelradus et Leodoinus et Guarnarius visi sunt manere, cum ipsas mansiones vel cum ipsas vineas et cum ipsas terras. Et est mansus in pago Ruthenico, in ministerio Montinieicense; et habet ipse mansus vel ipsas vineas in se fines : de tres partes terra sancti Salvatoris, de quarto latus terra Adalgario. Et de ipso manso faciat ipse abbas vel ipsa congregacio Conchas monasterii quicquid facere voluerint. Et in ipso aice, manso huno in lo quæ dicitur ad illa Landa ubi Ingelbertus visus est manere, cum vineas, cum brolio, cum terras, cum pratis. Et habet ipse mansus in se fines : de tres partes terra sancti Salvatoris, de quarto vero latus terra Adalgario. Et de illa Landa, dummodo Benjamin vivit, usum et fructum semper recipiat; et

post hobitum Benjamin, faciat ipse abba vel cuncta congregacio Conchas monasterio quicquid facere voluerint. Donat jamdictus abbas Johannes de rebus sancti Salvatoris vel ipsa congregacio ad partibus Adalgrimo vel uxore sua Raggardis brolios cum terras. Et sunt ipsi brolii vel ipsas terras in pago Ruthenico, in ministerio Montinieense, in aro de mansos quæ dicitur Faisiaco vel Bosco; et habent ipsi brolii vel ipsas terras fines vel confrontaciones : de superiore latus strata puplica, et de alio latus terra Rainone per gutta decurrente usque in rivo que dicitur Divisione, de tercio vero latus terra Adalgerio per gutta decurrente usque in rivo quæ dicitur Divisione, de quarto vero latus per ipso rivo quæ dicitur Divisione. Quantumcumque infra ista fines concluditur vel ad ipsos brolios vel ad ipsas terras aspicit vel aspiciere videtur, donat jamdictus abbas Johannes vel ipsa congregacio ad partibus Adalgrimo vel uxore sua Raggardis.... proprio, in ea racione, sicut in alio concambio loquitur, ut exinde de ipso concambio faciat Adalgrimus et uxor sua quicquid facere volueritis. De repetitione dico quod si ullus abbas vel ipsa gregacio aut ulla emissa persona qui contra hunc concambium istum ire aut agere præsumpserit, ejus peticio nullum habeat effectum, sed insuper componat auri libras III, et hoc quod petit non vindicet; sed concambium iste firmus et incolumus permaneat cum stibulacione subnixa.

Facto concambio isto die lunis, in mense octubrio, anno v regnante Rodulfo rege. — S. Adalgrimo et Raggardis uxore sua consenciente qui concambium istum scribere vel adfirmare rogarunt. S. Aldoino, Gauzfredo, Willelmo, Rainone. — Teutbertus levita digito scripsit.

186. ITEM DE EODEM.

946, avril.

In Dei nomine. Cessio sola sufficit sine gestorum, tamen in hominibus obtineat firmitatem. Quamobrem ego, in Dei nomine, Stephanus abba episcopus vel cuncta congregacio monachorum Conchas monasterii, nos simul pariter donatores, propter hoc cedimus atque condonamus a dilecto homine fidele nostro Benja-

min monacho, propter hoc cedimus tibi aliquis de rebus proprietatis nostre qui nobis per conquestum advenit, hoc est alodus noster hunus mansus in pago Ruthenico, in vicaria Montiniecese, in villa que dicitur Verneducio, illo manso dominico sancti Salvatoris, ipso manso cedimus tibi cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum ipsas vineas ibi in ipso loco, et cum vineas Eralio, et cum vineas Ingelgario et Injelvino et Martino et Rodberto, quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum tibi cedimus vel condonamus. Et in alio loco, in ipsa vicaria vel in ipso ministerio, cedimus tibi alio manso in villa Grande Serra, illo manso ubi Rodbertus visus est manere, ipso manso cedimus tibi cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum terras cultas et incultas et cum ipsas vineas ibi pertinentes, cum campis et pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum via decursibus, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum tibi cedimus vel condonamus. Ea vero ratione hoc facimus, dummodo Benjamin monachus vivit, usum et fructum de ipsos mansos superius nominatos semper recipiat; et post obitum suum pro istos mansos superius nominatos dono vel cedo illo manso que dicitur ad illa Landa cum ipsa casa dominicaria, laxo cum curtes et ortos, cum exeos et regressos, cum vineas et campis et pratis et broliis, quantum ego in ipso loco visus est Benjamin monachus habere vel possidere, totum et abintegrum vobis cedo vel dono vel ad ipsa jam dicta casa Dei Salvatoris, vel episcopo Stephano aut abbate Conchas monasterii vel ad ipsa congregacione, sine ullo contradicente, sane. Si quis ego ipse Stephanus episcopus vel abba vel cuncta congregacio ejus Conchas monasterii sancti Salvatoris qui contra te aut donacione ista ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat vindicare quod repetit, sed insuper componat tibi tantum et alium tantum quantum ipsas res superius nominatas ulloque tempus melioratas valere potuerint in duplum sint redituri, et in antea non vindicet, sed præsens carta donacio ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum omni firmitate subnixa.

Facta carta donacione ista die veneris, in mense aprilis, anno x quod Ludovicus rex cepit regnare. — S. abbato Ste-

phano qui carta ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Begono, Grimardo præposito, Bertgaudo sacrestano, Adalgario, Deusdet, Aldrigo, Fredgiso, Bernardo, Gairardo, Autberto, Guitberto, Adalgrimo, Guidone, Guitbaldo, Aigmaro, Remegio. — Teutbertus scripsit.

187. CAMPANIAGO.

xi^e siècle.

In Christi nomine. Ego Rajenaldus cognomine Sarracenus dimitto et dono sancti Salvatoris de Conchas et sanctæ Fidei et ad monachos ejusdem loci conseccalium de Campaniago, et decimum de ordeo et de frumento, et porcum de duodecimo manso, et totum fevum et vicariam quam de ipsis monachis teneo, in tali conveniencia ut hoc quod filius meus de abbate acaptare potuerit, suo gradiente animo, quamdiu vixerit teneat, et post morte sua ad monachos remaneat in communia.

S. Geraldo, Ademaro, Hictori, Rigualdo, Amberti. — Adalgerius monachus scripsit.

188. CAMPANIAGO.

Avant 1031-1065.

Abba Odolricus et Bertrandus prior dant in villa de Campaniago Aldeberto cognomento Sarracino in uno queque manso i agnum et quatuor garbas et i receptum cum tribus hominibus per vicariam, et mansum de Petra, in tali conveniencia ut post mortem illius major filius de manu abbatis accipiat sine parte aliorum, et major filius post mortem illius majoris filii sui usque in novissimam projeniem. Et propter hoc ego Aldebertus laxo et dimitto sancto Salvatore et sanctæ Fidis et abbati Odolrico et monachis mansionem de Campaniago et statgam et decimum et quartum et quantum juste et injuste tenebam in ipsam villam, excepto hoc quod modo de abbate accipio.

189. BASSIAGO.

955-985, avril.

In conscribendis autem donacionibus hic ordo servandus est ut

prius nominetur nomen donatoris deinde cui donatur postmodum res quæ donatur. Ab hoc igitur, in Dei nomine, Poncius abba dono atque cedo aliquis de alode meo ad casa Dei jamdicta sancti Salvatoris vel sancta Fide in Conchas; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Ruthenulense, in villa que vocatur illas Vaxietas mansos quatuor, et in illo... illo alode que de Ariberto conquistavit, cum casa dominicaria et cum vineas; et in Baisiagio et in alio Baisiagio mansos VI. Quantum ad ipso alode superius nominato pertinet, totum et in integrum post obitum meum sancta Fide remaneat, pro anima mea et pro anima Rodoardo, sine ullo contradictore sane. Si quis ego aut ullus homo qui hoc infringere aut inquietare voluerit, ei non liceat, sed qui hoc petit quod lex est quoactus exolvat, et ulla peticio non habeat effectum, sed præsens auctoritas ista omnique tempore firma sit.

Facta carta donacione ista in die lunis, in mense aprilii, anno eo tempore regnante Lothario rege. — S. Poncione abba qui hoc scribere vel adfirmare rogavit. S. Aigfredo, Girberto, Calstone, Bonefacio, Bernardo. — Ainardus scripsit.

190. DE ANDALIAGO.

Première moitié du XI^e siècle.

Ego, in Dei nomen, Odembellus et frater meus Rajenus cedi-mus et donamus sancto Salvatore de Conchas et sancta Fide et ad monachos ejusdem loci duos mansos in Audialiago, et unum mansum et unum caput mansum in illa Beciaria, cum pratos et boscos, cum terras cultas et incultas, cum quantum ad ipsos mansos aspicit vel aspiciere videtur. Habet namque ipse alodus in se fines : de uno latus rivum Lubia, in secundo latere boscum Cava Beciaria, in tercio latus cum manso de Crassiago, in quarto vero latere finitur cum Rocoloso. Et donant censum unusquisque taverna dimedium modium de sigile, et unusquisque moltonem et agnum et gallinam, et de civada sestarios duos et ad kalendas III denarios et III cereos de canbe, et hunum hominem ad opera tota septima cum suo pane. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in parrochia Montiniacense. Ista omnia superius nominata donamus sancto Salvatore et sancta Fide, pro animas nostras et pro anima

patris nostri Poncii et omnium parentum nostrorum, in tali conveniencia ut, si ullus abba aut rector loci de comunia de Conchas tulerit, dabimus nos aut propinqui nostri super altare sancti Salvatoris v solidos de nostra moneta et retinebimus istum alodem. — S. Odimbelli et fratri sui Rainoni. S. Hugoni, Fro-tardi, Hectori, Hugoni, Bernardi, Amblardi. — Audgerius monachus scripsit.

191. DE AVIDDA.

Première moitié du xi^e siècle.

Ego enim, in Dei nomine, Gazbertus diaconus cedo et dono illo alode nostro de Avidda sancti Salvatoris et sanctæ Fide, hoc sunt duas denariadas de vinea, in tale racione ut, quamdiu ego vivo, teneam, et omnibus annis duas denariadas de cera sancte Fide remaneat. Et habet in se fines : de una parte terra sancta Fide, et de duas partes terra Bertrando presbytero, de quarta parte terra Gauzberto. Quantum infra istas aspicit vel aspiciere videtur totum sancti Salvatoris et sanctæ Fide post mortem meam remaneat. — S. Bernardi presbyteri, alii Bernardi, Gauzberto, Benjamin, Didoni. — Oddo scripsit.

192. VERNIAS AVIZAGO.

Vers 990.

Cessio sola sufficit sine gestorum, sed in omnibus habeat plenissimam firmitatem. Ob hoc igitur ego, in Dei nomen, Jerardus cedo vel dono ad filium meum nomen Gislando de rebus propriis meis villa que dicitur Vernias, quantum in ipsa villa visus sum habere vel possidere; et in alia villa quæ nominant Auzago, quantum ibi visus sum habere et dono tibi vineas meas in Isagas, vinea una quem ego adquisivi; et in alia vinea in Besumba quem ego de Oddone adquisivi; et sunt ipsas res in pago Ruthenico, in vicaria Bethonice; in ea vero racione, dum ego vivo, usum et fructum a me reservo, et post obitum meum ad ipso Gislando remaneat, et in tale racione ut, quamdiu Gislandus vivit, usum et fructum teneat, et si ad perfecta etate non pervenerit que legi-

timos infantes habeat, post obitum Gislando, ipsas res superius jam dictas Austrino et ad infantes suos succedant; et donet pro anima Jerardo et omnibus consanguineis suis et pro animabus omnium fidelium christianorum defunctorum solidos ccc, et de ipsos solidos sancti Salvatoris Conchas succedat tertia pars, et alias duas partes sanctæ Mariæ et sancti Amancii Rothenis succedat; et si hoc factum non fuerit infra II annos, ipsi sancti superius nominati inter se equaliter dividant.

Facta carta cessione ista in mense julio, sub die lunis, dominum regnantem regem sperantem. — S. Geraldo qui hoc fieri jussit. S. Cassanardo, Tetgario, Ragamberto, Conrado, Genesisio, Grinberto.

193. DE LA SERRA.

964, avril.

Noticia vel guirpitoria in eorum præsentia qui nunc noticia vel guirpitiva subtus firmaverunt, qualique veniens Stephanus episcopus et Hugo abba vel cuncta congregacio monachorum sancti Salvatoris Conchas monasterio ante ecclesiam sancti Salvatoris in Conchas monasterio ante Hictorio et Bernardo Frortardo et alio Hictorio in presencia bonorum hominum qui hibi aderant, ibi se proclamaverunt Dedet quod malo ordine tenebat alodem de illa Serra que Guirbertus tenebat malo ordine contrapellabat. Ibi se recognovit Deusdet quod ordine malo contrapellabat. Propterea facta noticia guirpitoria ista sub die veneris, in mense aprilis, anno x regnante Lothario rege. — S. Deusdet qui carta guirpitoria ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Hictorio, Bernardo, Isalgaro, Hictorio, Raimundo.

194. DE LUBRÉGAD.

xI^e siècle.

Ego femina nomine Guarangardis dono memetipsa in guarda sancta Fide et in badlia tota honore mea et dono sancti Salvatoris et sancte Fide illo alode meo ad Lubregaddo ad illa Gavarra, hoc est unus mansus, cum terras, cum vineas, cum pratos; et quam-

diu ego vivo, donabo sancte Fide omnibus annis duos mancosos, et post mortem meam sancti Salvatoris et sancte Fide remaneat ipsa medietas de isto alode supra scripto, et filius meus Bonus-filius reddat sanctæ Fide omnibus annis totum quantum exierit de medietate de ista terra suprascripta.

195. DE PODIO.

1065-1087, 25 octobre.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Adalaiz dono domino Deo sanctoque Salvatori, sancteque Fidei, et abbati Stephano et monachis tam presentibus quam et futuris monasterio Conchacensis illum mansum de Podio, cum sua integritate et melioracione et pertinencia, qui est in parrochia Montiniacho, qui michi advenit pro hereditate parentorum meorum, sicut Willelmus et Raimundus filii mei donaverunt et dimiserunt sancto Salvatori et sanctæ Fidei in peregrinatione sancti Sepulchri ad obitum illorum, presentibus multis nobilibus viris, scilicet Girberto de Vig et Aicardo de Cormol et Gauzfredo de Monte Arnal et Willelmo Poncio et plurimis aliis qui in eadem peregrinatione erant, pro remedio et salute anime mee et animarum eorum. Si quis parentum aut heredum meorum contra hanc donacionem vel manu missionem filiorum meorum voluerit insurgere vel, instigante diabolo et superbia sua, a monasterio predicto voluerit auferre, sit exheredatus et alienus de omni honore et hereditate mea, et insuper componat monasterio Conchacensi cui injuriam fecerit omnia tripliciter, et in antea firma et stabilis hec donacio vel manu missio permaneat omni tempore.

Facta conscripcio hec viii kalendas novembris, regnante Philippo rege. — S. Adalaiz qui hanc donacionem vel manumissionem firmavit et testibus firmare jussit. S. Girberti, Aicardi, Gauzfredi, Willelmi, Hugonis, Austrini, Bernardi, Ottonis, Bernardi, Petri Arnal. — Durannus scripsit.

196. GERMOLIO ET PALLAIREDDO.

997-1031, mai.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ que est constructus in

honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides tumultata consistit Conchas monasterii. Quamobrem ego igitur, in Dei nomine, Austrinus cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo de Germolio, hoc est unus mansus ubi Deusdet visus est manere, cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur; et in alio loco, uno manso in Pallaireddo, ubi Flodaldus visus manere; et in alio loco, ad illam æcclesiam de sancti Jhori illo manso meo quæ Geraldus tenet a feuso dono ad ipso sancto Salvatori et sanctæ Fide; et in alio loco, illo manso meo in Pers ubi Salomon visus est manere dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide, cum molinos, cum pratos, cum boscos, cum terras cultas et incultas, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum dono sancti Salvatoris et sancta Fide. Et si homo istum mansum de communia tollere voluerit et tulerit, donet Frotardus et filii sui duodecim denariaddas de cera sancti Salvatoris et sancta Fide et teneant ipsum mansum. Et laxo sancto Salvatoris et sancta Fide caballum meum ferradum. Si quis ego inmutata voluntate mea aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista in mense madio, feria vii, regnante Rodberto rege. — S. Austrino qui carta donacione ista scribere vel affirmare rogavit. S. Frotardo, Hugono, Girberto, Geraldo, Frotardo. — Oddo rogatus scripsit.

197. DE MANSO FLORIACO.

997-1030, septembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fide tumultata consistit, Conchas monasterii. Quamobrem ego enim, in Dei nomine, Rigualdus cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo quæ est in Floriaco, hoc est unus mansus ubi Guarinus visus est manere, cum terras cultas et incultas, cum pratos, cum boscos, totum et abintegrum. Et in alio loco, in Berriaco, dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide

illo manso meo ubi Rainaldus visus est manere, cum terras cultas et incultas, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, istum alodem supra scriptum laxo sancti Salvatoris et sancte Fide, post mortem meam. Et quamdiu ego vivo, teneam et omnibus annis vitæ meæ pro vestidura duodecim denarios de ipsos mansos de unumquemque, hoc sunt duo solidi, monachi sanctæ Fide accipiant. Et si frater Willelmus istum alodem post mortem meam redimere voluerit, veniat et donet sancti Salvatoris et sanctæ Fide solidis ducentis et teneat ipsum alodem. Et in alio loco, limanias meas que de Amblardo conquistavi, hoc sunt in Bargas quæ Girbertus presbyter tenet, quamdiu Girbertus vivit, teneat, et post mortem suam, sine redemptione et contradictione sancti Salvatoris et sanctæ Fide remaneat. Si quis ego, inmutata mea voluntate, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla aposita persona qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista in mense septembri, feria v, regnante Rodberto rege. — S. Rigualdo qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Willelmo, Airado, alio Airado, Petrono, Bernardo. — Oddo monachus scripsit.

198. DE GLAUJANICAS.

964, juin.

Locum sacrum sancte Dei ecclesie qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi pseu sancte Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati esse videntur. Ego enim, in Dei nomine, Giraldus cedo vel dono ad præfato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Stephanus episcopus et Hugo abba præesse videntur cum cuncta congregacione ibidem Deo famulantes, hoc est unus caput mansus, cum vinea et orto et cum terras et prato et cum omnibus ajacenciis suis, qui mihi per conquistum justissime obvenit; et est ipse caput mansus in pago Ruthenico, in ministerio Montinieense, in aro cujus vocabulum est Clau-

janicas, que dicitur illa Rocha. In ea vero ratione hoc facio: quamdiu Girardus presbyter vivit teneat et possideat, et post obitum meum Johannes frater meus teneat et possideat, et post obitum suum Teutgario nepote suo remaneat, et post obitum illorum sancti Salvatoris remaneat in comunia, pro anima Gauzfredi et Willelmi et Adalgrimi et Raingardane et parentes ejus et pro anima mea, ut Deus omnipotens veniam nobis ad judicium concedere dignetur.

Facta carta cessio ista die mercuris, in mense junio, anno x quod Lotharius rex cœpit regnare. — S. Girardo sacerdote qui karta cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Sigario, Umberto, Aldegario, Rigualdo, Riculfi. — Aribertus scripsit.

199. DE SENTRES.

997-1004, avril.

Domino magnifico Girberto abbate cum cuncta congregacione monachorum Conchas monasterii sancti Salvatoris et sanctæ Fidei emptores. Ego enim, in Dei nomine, Frotardus et uxor mea Odda venditores, juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidissemus, quod ita et vendimus, tradidissemus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster in loco quæ vocatur Sentres que de Gualtarium conquistavimus, sex denariatas de vinea. Et habet ipsa vinea in se fines vel confrontaciones: de uno latus terra Frotardo ad ipso venditore, et de alias tres partes terra Bernardo. Quantum infra istas fines concluditur, totum vobis vendimus; et accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi xx et quatuor, et de ipso precio retro vos nichil remansit indebitum; ut post hunc diem habeatis, possideatis, quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, immutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ullus homo per ullo quoque ingenio aut ulla amissa persona qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbato, in mense aprili, regnante Rodberto rege. — S. Frotardo et uxore sua Odda.

S. Bernardo, Begono, Bernardo, Aganone, Bernardo, Frotardo.
— Oddo rogatus scripsit.

200. VINEA IN CADIRAGO.

935, février.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est super alveum Dordonis, et est fundata in honorem domini nostri Jhesu Christi et sancte Marie semperque virginis necnon et sancti Petri clavijeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt, ubi Johannes abba vel cuncta congregacio ibidem Deo famulantes in Conchas monasterii præesse dignoscetur. Quamobrem ego igitur, in Dei nomine, Archantrudes femina donatrix cedo vel dono ad ipsa casa Dei jamdicta vel ad ipso abbate pseu et ad ipsos Deo servientes, pro anima Archantrude et pro anima de viro meo Jaudoni et filio nostro Martino qui fuerunt condam, cessumque in perpetuum esse volo, hoc est in pago Ruthenico, in vicaria Rocnacense, in villa quæ dicitur Cadeiraco, hoc est vinea mea quæ mihi justissime per conquistum obvenit. Et habet ipsa vinea fines in se : de uno latus vinea Fredolone, et de alio latus vinea sancti Salvatoris, et de superiore latus vinea Guntaldo, et de supteriore latus strata publica. Quantum enim superius nominatum est totum cedo vel condono ad ipsa casa Dei vel ad ipsos Deo servientes, ita ut post hanc diem habeant potestatem tenendi, commutandi, vendendi, et faciant exinde in omnibus quicquid facere voluerint sane. Si quis ego ipsa in postmodum, inmutata voluntate mea, aut ullus heres meus vel propinquis qui contra hanc carta cessione ista ire aut ulla calumpnia jenerare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat insuper componat partibus sancti Salvatoris tantum et alium tantum quantum ipsa vinea eo tempore meliorata valere potuerit in duplum sit reditura, et quod petit non vindicet, sed præsens cessione ista inviolabilem omnique tempore obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista die jovis in mense februario, anno VI regnante Rodulfo rege. — S. Archantrude qui cessione ista fieri vel adfirmare rogavit. S. Bernardo, Jaudone, Fulcuino,

Lanbrando, Costavulo. — In Dei nomine, Teutbertus presbyter digito scripsit.

201. DE ALTOMONTE.

996-1004, mars.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomine, Hugo venditor, juxta textum vendicionis constat me tibi vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisse, quod ita et tradidi, hoc est caput mansus meus de Alto Monto, cum boscos, cum vineas, cum terras cultas et incultas. Et habet ipse caput mansus in se fines : de duos latus terra sancti Salvatoris et de duos latus guttas decurrentes. Quantum infra istas fines continet, totum vendo sancti Salvatoris et sancte Fide, et domni Girberti abbati cum cuncta congregacione sancti Salvatoris, et per hanc cartam manibus vobis trado; unde accepi de vos precio, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi XIII de Lemoticanos, et de ipso precio nos nichil remansit indebitum; ita ut ab hanc diem teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aut ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse caput mansus, cum ipsas terras, cum ipsos boscos, valere potuerit in duplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed præsens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vendicione ista die lunis, in mense martio, regnante domino nostro Jhesu Christo. — S. Hugono qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Stephano, Hugono, Deusdet, Hictorio, Begono. — Salustrius rogitus scripsit.

202. DEL BAG.

997-1031, septembre.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructus super alveum Dordonis in honore domini nostri Jhesu Christi, voca-

bulo Conchas, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumultati consistunt. Venit Gauzberga, donavit pro anima sua ad ipsa ecclesia Dei illo alode de illo Bago que Durantus et Adalradus visi sunt manere. Et habet ipsa terra : de uno latus strata publica, de alio latus terra Oddane, de tercio latus gutta decurrente. Quantum infra istas fines concluditur, totum et ab integrum, post obitum meum dono sancti Salvatoris et sancta Fide, pro anima mea ; quantum monachus Saluster vivit, in obedientiam teneat. Et si ullus abba aut ullus rector ecclesie qui tollere voluerit de communia, veniant filii mei aut unus de propinquis meis, et donet quatuor denarios super sancti Salvatoris ; et post obitum meum teneant monachi in comunia ibidem Deo servientes, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ulus de heredibus vel propinquis meis aut ullus homo per ullo quoque ingenio qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista die dominico, in mense septembrio, regnante Rodberto rege. — S. Gauzberga qui donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Begono, Deusdet, Rigualdo, Aicardi monachi. — Saluster monachus scripsit.

203.

1060-1107, octobre.

In nomine Dei Patris omnipotentis ejusque unigeniti Filii domini nostri, qui ad hoc incarnari voluit ut eos qui sub peccati jugo detinebantur in libertate filiorum adoptaret. Quatenus et ipse nobis nostra peccata relaxare dignetur, sub nostre jugo servitutis homines depressos relaxare decernimus. Ipse etenim dixit : « dimittite et dimittetur vobis ; » et apostolus : « omnes enim vos fratres estis. » Ergo, si fratres sumus, nullum ex fratribus quasi ex debito ad servicium cogere debemus. Et iterum ipsa veritas testatur : « ne vocemini magistri. » Igitur si arguit humane prelacionis arroganciam, multo magis dominacionis violentia. Unde et nos ego Petrus et Gerbertus, tam competentibus testimoniis correcti, hos servos et ancillas, videlicet

Jeraldum nomine, cum uxore et filiis et filiabus, et cum sorores ipsius Jeraldi Ildegarda et Ingelberga, cum filiis et filiabus eorum, ab omni jugo servitutis, cum omnibus rebus suis et cum liberis suis, si qui ab eis vel ab eas sunt procreandi, absolvimus; ita ut in quascunque mundi partes voluerint liberaliter pergant, nec unquam alicui ex nostro jenere vel familia pro servili conditione respondeant.

Facta carta ista in mense octobrio, feria v, regnante domino et Franchorum rege Philippo. — S. Petri et Girberti fratrum qui carta ista scribere et firmare jusserunt. S. Deusdet de Pannado, Deusdet Hictori, Hugoni Hildegerii, fratris ejus Gerberti, Geraldii, et filii ejus Duranti. — Poncius monachus et levita scripsit.

204. DE MONASTERIO DE BONA VALLE.

1065-1087.

Sciatur ab omnibus quod Arnaldus Rodoardus dedit domino Deo et sancto Petro et sancte Fidei, et abbati Stephano et monachis sanctæ Fidei tam præsentibus quam futuris et monachis qui habitant et habitabunt in monasterio sancti Petri de Bona Valle, dicens ita : in nomine Domini, ego Arnaldus dono et relinquo domino Deo et sancto Petro et sancte Fidei, et abbati Stephano et monachis sancte Fidei quam presentibus tam futuris et monachis qui habitant et habitabunt in monasterio sancti Petri de Bona Valle omnes malos usus et convenientias et quicquid juste vel injuste habebam vel requirebam in hoc prædicto monasterio et nichil retineo ibi, nisi solum modo gadium et penitentiam de illis hominibus qui mansos vel appendarias de parrochia mea tenuerint, hoc est unum denarium pro guaddio et medaculam pro pœnitencia; et si uxor bubulci habitaverit in manso meo, dabit unum denarium pro se et pro illa; hoc habebō de illis qui de aliena parrochia venerint. Si autem de parrochia de Varojol venerint manere homines ad Bonam Vallem et retinuerint mansum vel appendariam de Varojol, de istas solummodo habebō sepulturam, ita ut haberem si starent in parrochia mea. Et propterea quod hoc dedi et reliqui, dedit michi Ste-

phanus abbas sanctæ Fidei in manso ubi Hugo manet unum modium de vino in uno quoquo anno ; et in manso ecclesiastico unum multonem et II denarios Ruthenenses, et pratale quod Raimundus Eustorgius dedit sancto Petro ; illi qui laborabunt in manso Juliani nihil dabunt mihi, quamvis fuit de parrochia mea. Si quis vir vel femina destruere vel recuperare voluerit hoc quod dedi et reliqui sanctæ Fidei de Conchis et sancto Petro et monachis, propterea quod fuerit de projenie mea, victus det eis libram auri quod calumpniavit, et nullam partem habeat in mea honore.

Durantus scripsit.

205. DE AURIAS CUMBAS.

Vers 1012, mai.

Domino magnifico Airadus abbas cum cuncta congregatione Conchas monasterii emptores. Ego enim, in Dei nomen, Stephanus et uxor sua Aicildis venditores, juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidisse, quod ita et vendidimus, tradidisse, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster qui est in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense in vocabulo qui dicitur Aurias Cumbas, hoc sunt vineas, terras, boscos, albareda, terras cultas et incultas ; et habet ipse alodus in se fines de totas partes terra sancti Salvatoris et sancta Fide. Quantum infra istas fines aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendimus vobis sancti Salvatoris et sanctæ Fide, et a cuncta congregatione Conchas monasterii, et per hanc carta manibus vobis tradimus ; unde accepimus de vos precio, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi XXI de denarios Ruthenensos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum ; ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum sane. Si quis nobis, inmutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona aut calumpnia ulla generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbati, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Stephano et uxore sua Aicheldis

qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Umberto, Guidoni, Rainoni, Hugoni, Aldebert. — Saluster rogatus scripsit.

206. DE PALLAIREDO.

x^e siècle, février.

Locum sacrum sancte Dei ecclesie qui est constructus super alveum Dordonis et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris et Sancte Marie virginis et sancti Petri apostoli, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomine, Salustrius et Johannes cedimus vel donamus illo manso nostro de Pallaireddo ubi Rainaldus manet, cum ipsa Bezaria, cum quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedimus vel condonamus sancti Salvatoris et sanctæ Fide et ad ipsos monachos in comunia, pro animas nostras; in tale vero racione, si ullus homo illo manso tollere voluerit de comunia, donet hunus de propinquis nostris duodecim denarios sancti Salvatoris et sancta Fide et recipiant ipsum mansum. Si quis ego Salustrius et Johannes, emutatas voluntates nostras, aut ullus de propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta donacione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, componat sancti Salvatoris et sancta Fide tantum et alium tantum quantum ipse mansus eo tempore valere potuerit sane.

Facta carta donacione ista sub die sabbato, in mense febroario, regnante domino Deo. — S. Salustrio et Johanno qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Hugono, Salustrio, Willelmo, Salustrio, Johanno, Adalardo. — Benedictus scripsit.

207. DE CUMBRES.

996-1004, mars.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomine, Odalricus venditor, juxta textum vendicionis constat

me tibi vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisse quod ita et tradidi, hoc est boscus cum ipsa terra qui mihi per origine parentorum justissime obvenit. Et est ipse boscus cum ipsa terra in vicaria Dunense, in loco que vocatur Cumbres; et habet in se fines: de uno latus terra Isarno, de alio latus terra Hugono, de tercio latus rivo decurrente. Quantum infra istas fines continet, totum et abintegrum vindo sancti Salvatoris et sancta Fide, et domni Girberti abbatis cum cuncta congregacione sancti Salvatoris, et per hanc carta manibus vobis trado; unde accepi de vos precio, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi XLV de Lemoticanos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum; ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aut ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse boscus cum ipsa terra valere potuerit in duplum sit redditurus et quod petit non vindicet, sed præsens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vendicio ista die veneris in mense martio, regnante domino nostro Jhesu Christo. — S. Odalrigo qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernardo, Adalgerio, Frotardo, Begono, Ictore. — Oddo rogitus scripsit.

208. CARTA AUSTRINO DE SILIGAS.

932, juin.

Domino magnifico Austrino et uxore sua Guadburgis emp-tores. Ego enim, in Dei nomine, Guarnarius vinditor consta me vobis vendidisse, quod ita et vendidi, hoc est alodus meus Quamprius qui mihi de conquisto obvenit; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria sancti Gervasii, in loco quæ nuncupatur Siligas, hoc est vinea mea quem ego data habeo a medio planto; et habet fines ipsa vinea: de tres partes terra ad ipso venditore et de quarto vero latus terra Rodberto. Quantumcumque infra istas fines in ea juxta est possessio aut postea debodinata erit

ipsa vinea, quantumcumque in ea pars est quæ ad me contigit vel quantum in ea est possessio, totum et abintegrum vobis vindo; et accipio de vos precium, sicut inter nos convenit, hoc est in argento aut in alias res compreciatas valentes solidos LX, et per hoc precio aut per hanc cartam vendicionis manibus vobis trado, transfero atque transfundo ut post hac die habeatis, teneatis, possideatis et faciatis exinde in omnibus sane quicquid facere volueritis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego ipse, inmutata voluntate mea, aut ullus ex heredibus meis aut ulla opposita vel subrogata persona qui contra carta vindicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, componat vobis auri libras III, argento pondera V, et sua peticio nichil valeat, sed præsens vendicio ista a me facta firma permaneat et inconvulsa cum omni firmitate.

Facta carta vendicione ista in mense junio, sub die sabbato, anno III quod Radulfus rex cepit regnare. — S. Warnario qui vindicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Johanne, Cassanardo, Bernardo, Gauzberto, Jenesio, Atagone, Ragamberto. — Benedictus scripsit.

209. DE JAM LUCIS.

Vers 1019, mars.

Domino magnifico Adalgerius abbas et cuncta congregacio sancti Salvatoris et beatissime Fidei Conchensis cenobii emptores. Ego enim, in Dei nomine, Grimardus et Gaucelmus et Aimardus fratres mei, et uxor mea Rodberga, et filii mei Guicardus et Rodgerius et Boso et Saisinellus et Grimardus et Stephanus et Ermengarda soror eorum, nos pariter venditores, vendimus ad ipso Adalgerio abbate et ad ipsos monachos de Conchas illo alode nostro de Jamlucias totum et abintegrum, quantum nobis visus est habere et possidere, excepto illo manso que ego Grimardus dedi Guicardo filio meo ubi Leudgarius visus fuit manere. Et accepimus de ipsos monachos sancte Fidei precium, sicut inter nos et ipsos bene complacuit, hoc sunt solidi centum octuaginta; et post hodiernum diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus

sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra hanc carta vindicione ista ulla calumpnia generare præsumserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense marcio, feria III, regnante rege Rodberto. — S. Grimardo et fratres suos et filios suos et filia qui carta vendicione ista fieri vel affirmare rogarunt. S. Raimundo, Sicfredo, alio Sicfredo, Deusdet, Leudgardis. — Et si ullus homo istum alodem supra scriptum de comunia sancti Salvatoris et sanctæ Fidei tollere voluerit, fiat excommunicatus et anathematizatus et a limina sanctorum sequestratus, et habeat partem cum Dathan et Abiron et cum Juda proditore in inferno inferiore. Amen. — Donadeus scripsit.

210. DE GENOLIACO.

969.

Locum sacrum sancta æcclesia qui est situs super alveum Dordonis in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancti Salvatoris, hubi sanctus Vincencius vel sancta Fides tumulati consistunt, hubi Stephanus episcopus et Hugo abba rectores esse videntur. Ego enim, in Dei nomine, Abbo cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supra dicta aliquis de res meas qui per hereditatem michi venerunt, hoc est caput mansus meus, cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum tres denariatas de vinea. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in villa que vocatur Genoliaco; et habet ipse alodus fines vel confrontaciones de totas partes terra sancti Salvatoris. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum dono ad ipsa casa Dei jam supradicta, pro anima mea et pro anima jenitori meo Bernoni et pro anima genitrice mea Hoddane; in ea vero racione, quamdiu ego vivo, teneam et per singulos annos donet vestidura duos sestarios de vino, et post obitum meum ad ipsa casa Dei remaneat, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona vel ullus homo per ullo quoque ingenio qui contra carta donacione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donacione ista sub die sabbato, anno xv regnante Lothario rege. — S. Abono qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Regibaldo, Guinarando, Addraldo, Abbono, Accapito. — Rodbertus rogatus scripsit.

211. DEL GRANARI.

981, août.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancte Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati esse videntur. Ego enim, in Dei nomine, Dotrandus cedo vel dono una vinea mea de illo Granario; et habet ipsa vinea fines et confrontaciones: de tres latus terra sancti Salvatoris, de quarto vero latus terra sanctæ Mariæ; et est ipsa vinea in pago Ruthenico, in vicaria Dunense. Quantum ad ipsa vinea aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supra dicta vel ejusdem rectores, ut post hunc diem teneatis, possideatis et faciatis quicquid facere volueritis sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus meis aut ulla amissa persona vel subrogata qui contra carta donacione ista ire vel agere aut inquietare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciunt quod lex est.

Facta carta donacione ista sub die martis, in mense augusto, anno xxvii regnante Lothario rege. — S. Dotrando qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Aldegerio, Umberto, Siguario, Stephano, Rainoni. — Benedictus rogatus scripsit.

212. DE ILLA BECIA IN DUNENSE.

852, mars.

Sacrosancte æcclesiæ sancto Salvatore et sancti Petri vel aliorum sanctorum Conchas monasterio qui est situs in patria Ruthenica super fluvium Dordonis, ubi venerabilis Bego abba præesse videtur cum monachis ibidem Deo famulantibus. Ego

enim, in Dei nomen, Cautela, consentientes infantes meos Gariberto presbytero vel alios, cedimus ad ipsa ecclesia Dei aliquid de rebus propriis meis, pro animæ meæ remedium, ut ante tribunal Christi veniam merear accipere, hoc est manso meo in patria Ruthenica, in vicaria Dunense, in loco qui dicitur prope illa Becia ; ipse mansus habet fines : de uno latus rivo decurrente qui de ipsa Becia surgit, de alio latus strata puplica et descendet in ipso rivo, de tercio latus subjungit a terra de ipsa Becia, de quarto vero rivo Limione. Infra istas fines in integrum cum omni super posita cedo ad ipsa casa Dei cum suis rectoribus pro elemosina mea, et de meo jure et potestate in jure et dominacione ipsius ecclesie per hanc epistola cessionis trado atque transfundo ut faciant rectores ipsius ecclesie de jamdictas res in omnibus quicquid voluerint. De repeticione vero si ego ipse aut ullus heres meus aut ulla amissa persona qui contra hanc cessione ista fieri vel adfirmare rogavit ire aut contracausare temptaverit, componat tantum et alium tantum quantum ipsas res valet, et quod petit non vindicet, sed præsens cessio ista a me facta omni tempore firma permaneat cum stibulacione subnixâ.

Facta cessione ista in mense martio, anno XII quod domnus Lotharius adsumpsit imperium. — S. Gariberto presbytero consentiente, Guarnario, Sidranno, Guarino, Gontardo, Vitale, Eldrado, Aicardo, Airado. — Rodulfus scripsit.

213. DE CANUAS.

XI^e siècle.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore sancti Salvatoris et sanctæ Fidi Conchas monasterii. Nos, in Dei nomine, Umberto et Deusdet et Bernardus filius Hictoris et Aimerugis donamus et cedimus sancto Salvatore et sancte Fidi illum alodem meum de Canuas, hoc sunt tres mansi et duas appendarias, ubi Ainardus et Guibertus et Richinardus visi sunt manere, cum vineas, cum albaredas, cum boscos, cum terras cultas et incultas, quantum infra ipsos tres mansos et appendariam de Fraxinum aspicit vel aspiciere videtur, totum et abintegrum cum vineas usque in Fraxinum donamus sancto

Salvatori et sanctæ Fidi, et ad monachos supradicti monasterii qui sunt et erunt. Et habent censum ipsi mansi supra nominati in dominico ad ipsos monachos III solidos de denarios Lemoicanos et octo denarios obliencos, et dimidium modium de civada; et a kalendas sestarios sex de civada et VI gallinas et III manadas de canbe, et unusquisque receptum cum tres caballarios et inter omnes unum cum decem et due appendarie dant receptum cum quatuor caballarios, et II sestarios de civada a kalendas et II gallinas. Istum alodem suprascriptum donamus sancto Salvatore et sanctæ Fidi pro anima Umberto et filii sui Hectores et pro anima Ricardis, in tali convenientia ut, si ullus abba aut ullus homo istum alodum de comunia tulerit, veniat unus de propinquis nostris et donet sancto Salvatore et sanctæ Fidi XII denarios et teneant ipsum alodem.

S. Umberti, et Deusdet, et Bernardi qui cartam istam scribere vel firmare rogaverunt. S. Doitrandi, Hugoni, Hectori. — Petrus monachus scripsit.

214. ITEM.

997-1031, février.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancte Fidei vel sancti Vincencii seu sancta Maria et beati Petri principis apostolorum, ubi sancta Fides vel sanctus Vincencius tumulati requiescunt, qui vocabulum est Concas, una cum monachis ibidem Deo famulantibus. Igitur ego, in Dei nomen, Rotlandus cedo vel dono ad supradicta casa Dei, hoc est alodus noster in Canuas duas denariadas de vineas qui michi per eruginem parentorum obvenit; et est ipse alodus ad sancta Maria ad Sarcelz; totum et abintegrum cedo vel dono sancti Salvatoris et sancta Fide et ad ipsos monachos. Quantum ego vivo, ipse teneo fructum, et usum sancti Salvatoris et sancta Fide reddo; et si de me provenerit sancta Fide et sancti Salvatoris remaneat totum et abintegrum. Et si ullus homo est qui tollere voluerit de comunia, veniat frater meus vel unus de propinquis meis et donent sancti Salvatoris et sancta Fide X denarios et recipiant ipsum alodem in omnibus sane.

Facta carta donacione ista sub die sabbato, in mense febroario, regnante Rodberto rege. — S. Rotlando qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Airado, Stephano, Rainaldo, Bernardo.

215. DE BETIA IN GOLINIACENSI.

Première moitié du XI^e siècle.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri apostoli aliorumque sanctorum, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Geraldus sacerdos de Castaliago dono sancti Salvatoris de Conchas et sancta Fide et ad monachos ejusdem loci illo manso meo de Becia ad alode ubi Rainaldus visus est manere; et est ipse masus in vicaria Goliniacense; et habet fines: de uno latus rivo de Fontelias, et de alia parte rivo de illas Lanciarias. Quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspiciere videtur, totum dono sancti Salvatoris et sancta Fide et ad ipsos rectores hujus loci, cum vineas, cum boscos, cum pratos, cum terras cultas et incultas, pro anima mea et pro anima patris mei et matris mee et omnes consanguineos meos. Et habet ipse masus censum: agnum in madio, et XII denarios ad messiones Lemovicanos et unum porcum de VI denariis Lemovicanis et tres sestarios de vinum, et ad kalendas III sestarios de civada et III sestarios de vinum et III panes et III espadlas et VI denarios Lemovicanos. Ista omnia superius nominata dono in tali convenientia, si ullus abba aut ulla persona hujus loci de comunia monachorum tulerit, veniat hunus de propinquis meis et donet XII denarios super altare sancti Salvatoris et teneat ipsum mansum.

S. Geraldo sacerdote qui carta ista scribere vel firmare rogavit. S. Deusdet, Begoni, Bellum hominem. — Audgerius scripsit monachus.

216. DE MERLEDO.

950, novembre.

In Dei nomen. Cessio sola sufficit sine gestorum, tamen in

omnibus obtineat firmitatem. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Ingelradus cedo vel dono ad dilecta sponsa mea et ad filio meo Rainaldo et matre mea nomine Rodberga aliquis de rebus nostris qui michi per conquistum obvenit, hoc est una peciola de vinea qui michi per conquistum obvenit; et est ipsa vinea in pago Ruthenico, in ministerio Montiniacense, in loco cujus vocabulum est Merledo; et habet in se vinea fines vel confrontaciones: de superiore latus terra Samuel, et latus terra Gariberno, et de tercio latus vinea sancti Salvatoris vel gutta decurrente; quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegram vobis cedo vel dono. In ea vero ratione hoc facio, quamdiu vivit mater mea nomine Rodberga et filius meus, usum et fructum teneant, et post obitum illorum ad filias meas remaneat Martinæ et ad sorrores suas, et post obitum illorum sancti Salvatoris remaneat, sine ullo contradicente sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona fuerit qui contra te et vos aut carta vendicione ista ire vel ulla calumnia jenerare præsumperit, hoc ei non valeat vindicare quod repetit, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipsa vinea tempore meliorata valere potuerit in duplum sit vobis reddituri, et in antea non vindicet, sed præsens omnique tempore firma et stabilis donacio ista permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta cessione ista die jovis, in mense novembris, anno xv Lodovicus rex cepit regnare. — S. Ingilrado qui carta cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Deusdet, Remidio, Guarnario, Bernardo, Gariberto. — Guitbertus scripsit.

217. DE ILLA STRADA ET MAINBERTO.

xī^e siècle.

In Dei nomen. Ego Adalaicis et filii mei Stephanus, Deusdet, Austrinus, Bernardus, Raimundus cedimus vel donamus sancto Salvatori de Conchas et sancta Fide, pro anima patris nostri Stephani et pro animabus nostris et omnium consanguineorum nostrorum, illum alodem nostrum qui est situs in pago Ruthenico, qui vocatur ad illa Strada, hubi Theutbertus visus est

manere, cum vineas et cum quantum ad ipsum caput mansum aspicere videtur; et in alio loco, in Mainberto, similiter donamus aliut caput mansum ubi Aigmarus visus est manere, cum vineas et cum quantum ibi aspicere videtur. Totum hoc suprascriptum donamus sancto Salvatori de Conchas et sancta Fide, et ad monachos illic Deo servientibus, sine ullo contradicente, in tali conveniencia ut, si ullus abba aut rector hujus loci de comunia monachorum tulerit, veniat unus de filiis nostris aut de filiis Bernardi et donet quinque solidatas de cera super altare sancti Salvatoris et teneat ipsum alodem.

S. Adalaicis, Deusdet, Austrino, Bernardo, Raimundo, Bernardo, Rigualdo, Petroni. — Johannes scripsit.

218. DE BORRANIO.

960, août.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico, in vicaria Ferraricense, ubi sancta Fides vel sanctus Vincencius tumulati consistunt. Venerunt jam predicti elemosinari Aldigrimus, Addraldus et Regibaldus et Oddo et Eliseus et Alterius donaverunt, pro anima Aldigrimi, duas denariadas de vinea; et sunt in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco qui vocatur Borrano; et habet fines: de tres latus terra ad ipsos infantes illius, de quarto vero latus vinea Alterio. Quantum ab istas fines concluditur totum et abintegrum cedimus vel condonamus ad ipsa jamdicta casa Dei, ut post hac die teneatis vel possideatis et faciatis exinde quicquid facere volueritis, sane; ut post hodiernum diem neque Adraldus neque Regibaldus neque Oddo neque Eliseus neque Alterius isti elemosinari neque ullus de propinquis suis vel amissa persona inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciant sicut lex est.

Facta carta donacione ista in mense augusto, anno VI quod Loterius rex cepit regnare. — S. Adalrado et Regibaldo et Oddono et Eliseo et Alterio qui donacione ista scribere vel affirmare rogaverunt. S. Adraldo, Regibaldo, Oddono, Eliseo, Alterio.

219. MAISMAGO.

1032-1060, juin.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est fundatus in honore sancti Salvatoris et sanctæ Fidis, cujus vocabulum est Conchas. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Petrus cedo vel dono illo manso meo de Maismago ubi Galfredus visus est manere, in tali convenientia ut, si ullus abba aut ullus homo de comunia tollere voluerit, veniat unus de propinquis meis et donet super altare sancti Salvatoris XII denarios et teneat illum.

Facta carta donatione ista in mense junio, feria VII, regnante Ehenrico rege. — S. Deusdet, Aldeberto, Hugoni. — Ademarum scripsit.

220. SEVERIAGO.

914, juin.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi seu et sancte Marie virginis nec non et sancti Petri clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati esse videntur, ubi vir venerabilis Rodulfus abba præesse videtur cum monachis ibidem Deo famulantibus. Ego enim Ardingus, considerans pondus eterni iudicii, pro peccatis meis minuendis, ut michi pius et misericors Dominus ad iudicium veniam tribuere dignetur, propterea cedo ad ipsa casa Dei aliquid de rebus proprietatis meæ qui michi justissime per parentorum obvenerunt, sunt sitas in pago Ruthenico, in ministerio Rothenulense, in villa quæ dicitur Severiaco, hoc est casa mea dominicaria, cum curte et orto, cum exeo et regresso; similiter in ipsa villa mansos quatuor ubi Abbo vel Ingelradus nec non et Gairao seu et Eldebertus visi sunt manere; et in alio loco que dicitur Crispiacus manso uno ubi Garibernus visus est manere. Istos mansos superius nominatos cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum terras cultas et incultas, cum pratis, pascuis, vel cum omnibus ajacenciis suis, vel quantumcumque in ipsas villas visus sum habere vel possidere, totum

et abintegrum cedo ad ipsa casa Dei vel ad ipsos servientes Deo. Et in alio loco, in villa que dicitur Bassiagio mansos tres et apendaria una ubi Isembertus et Ermenrigus vel Aigo visi sunt manere, cum curtes et ortos, cum exeos et regressos, cum pratis et pascuis, vel cum omnibus ajacenciis suis, vel quantumcumque in ipsa villa visus sum habere vel possidere, totum et abintegrum cedo ad ipsa casa Dei seu ad ipsos Deo servientes, pro remedium animæ meæ vel pro animæ Eliani avunculi mei seu Segbaldo genitore meo et genitrice mea Gondrada nec non et Samuel fratre meo vel etiam Didimo seu et Lautardo nec non et Austrino, ut Deus omnipotens veniam nobis concedere dignetur. Eadem vero ratione hoc facimus ut, quamdiu ego Ardingus et filius meus Bego vivimus, usum et fructum habeamus, et post obitum vero meum, si filius meus Bego me supervixerit, omnibus diebus vite sue per singulos annos tres caritates ad ipsos monachos persolvat, post obitum vero nostrum amborum, ad ipsa casa Dei remaneat vel ad ipso rectore seu ad ipsos servientes, sine ullo contradicente. Sane si quis ego ipse, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta cessione ista ire aut ulla calumpnia generare præsumperit hoc ei non liceat vindicare, sed insuper componat ad ipsa casa Dei seu ad ipso rectore necnon ad ipsos servientes Deo tantum et alium tantum quantum ipsi mansi eo tempore meliorati valere potuerint in duplum sit rediturus, et quod petit non vindicet, sed præsens cessio ista inviolabilem omnique tempore obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista in mense junio, anno xvi regnante Carlo rege. — S. Ardingo qui cessione ista fieri vel adfirmare rogavit. S. Gonberto, Adalgario, Airado, Ebrardo, Gairardo, Olibane, Gairardo. — Adraldus scripsit.

221. DE CAMARASA.

1075, 4 mai.

In Dei nomine. Ego Ramundo Jhoannes dono domino Deo et sanctæ Fide Conchas omne meum directum quas habeo infra terminos de castro Camarasa sive in ipso castro id sunt terras et vineas et mansiones, totum meum dirctum dono ad supradictis

sanctis, in tali conventum dono hæc omnia supra scripta ut ego teneam et possideam in vita mea; et mittam domino Deo et sancte Fide per unum quemque annum mancosos III; et si michi evenerit mors sine proles, remaneat ad jamdictis sanctis ad illorum plenissimum proprium; et si habeo proles legitimos, teneant et possideant in vita illius et per unumquemque annum donent ad supradictis sanctis mancosos III, et quando eis evenerit mors, sinon habent proles, remaneat sicut superius scriptum est ad jamdictis sanctis; et si habent proles, similiter teneant et possideant et donent domino Deo et sancte Fide in unumquemque annum mancosos III de auri. Et terra vinea quas habeo infra terminos de castro al entorn similiter dono domino Deo et sancte Fide, sicut jam scriptum est superius. Volo namque ut ista donatio firma permaneant omnique tempore. Quod si ego donator aut nullus homo viri vel femina qui contra hanc cartam donationis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat aut componant in duplo cum suam melioratione, et non sit dirupta.

Acta carta donatio III nonas madii, anno xv rex Philippi. — S. Rainoni qui ista carta donacionis rogavi scribere firmavi et ad testes firmare rogavi. S. Bernard Raimon, Bernard Borrel, Willelm Bernard castellani. — Raimundus scripsit.

222. DE REDUNDA.

914.

Locum sacrum sancti Salvatoris Conchas monasterii qui est constructus in honore Domini, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumultati requiescunt in corpore, ubi Rodulfus abba præesse videtur cum monachis suis ibidem Deo servientes, et est juxta ecclesia qui est consecrata in honore sancte Marie genitricis Domini et sancti Petri qui est claviger cælestis. Ob hoc igitur ego enim, in Dei nomen, Sigoinus, prompto animo vel bona voluntate, cedo ad ipso altario Dei cessumque in perpetuum esse volo, una pro remedium anime Rodulfo abbati et Johanni præpositi et cuncta congregacione monachorum sancti Salvatoris Conchas monasterii tam vivis quam defunctis vel pro cunctis

fidelibus vivis et fidelibus defunctis, ut Dominus hac redemptor noster remissionem concedat nobis de peccatis nostris, propterea ego Sigoinus cedo ad ipso altario Dei vel ad ipsos sanctos in cujus honore est consecratus, hoc sunt mansos duos ubi Ingelbertus Bertelmus visi sunt manere. Et sunt ipsi mansi in pago Ruthenico, in aice Montinieense, in loco que vocatur Redunda; et sunt ipsi mansi cum curtes et ortos, cum exeos et regressos, cum vineis, cum pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum vias decursibus. Quantum ad ipsos mansos aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum cedo ad ipso altario Dei, consentiente Rodulfo abbate vel cuncta congregacione sancti Salvatoris, ad sacrificium vel ad luminaria concinanda, ea vero racione qui ipsis mansis vel ipsa carta abuerit in potestate de ipso quadragesimo usque in finem pasche ante ipso altario luminaria persolvat, et per singulos annos ipsas kalendas que Segoinus migravit a sæculo ipsa carta in capitulo legat et ipsos monachos beneficiat, et si negligens fuderit, sancta Maria et sanctus Petrus sint illi ad condemnatione in diem iudicii. Sane de repeticione si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla aposita vel subrogata persona qui contra hac carta cessione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat ad ipso altario Dei vel ad ejus servientes auri libras III, sed insuper Deum propicium non habeat, sed sancta Maria et sanctus Petrus et omnes sancti vel omnes sanctas Dei illi sint ad condemnationem in die iudicii, et in eadem dampnationem ubi Judas qui Dominum tradit est condemnatus in ipsa dampnatione sit, et fiat anatema vivus et mortuus et hic et in perpetuum, amen; sed præsens cessio ista a me facta firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.